EPISTOLA CCXVII.

Amphilochio, de canonibus.

Ex longo reversus itinere (abieram enim usque
 in Pontum negotiorum ecclesiasticorum causa et
 ut inviserem propinquos), cum et meum corpus
 contractum retulissem, et animo satis afflictarer,
 ubi primum pietatis tuæ litteras in manus umpsi,
 omnium statim oblitus sum, et vocis mihi omnium
 jucundissimæ, et manus amiccissimæ signis acceptis.
 Cum igitur litteris tuis sim ita recreatus, conjicere
 debes quanti faciam tuum congressum, quem uti-
 nam, Sancto moderante, consequar, ubi molestum
 non fuerit, ac nos ipse advocaveris. Neque enim, si
 ad ædes quæ Euphemiade sunt, accesseris, grave
 mihi erit in unum venire et molestias hic ingruen-
 tes fugienti et ad tuam 325 minime fucatam di-
 lectionem festinanti. Fortasse autem mihi et alio-
 qui necessitatem affert Nazianzum usque profici-
 endi repentina religiosissimi episcopi Gregorii
 discessio, quæ quibus de causis acciderit, hactenus
 ignoro. Cæterum virum illum, de quo et ego cum
 tua præstantia locutus eram, quemque nunc ipse
 paratum esse speras, scias velim, diuturno morbo
 correptum, ac de cætero ipsis oculis laborantem,
 cum ex veteri morbo, tum ex ægitudine, quæ re-
 cens ei supervenit, inutilem omnino ad quælibet
 munia relictum esse. Alius autem non est apud
 nos. Quare satius est, etiamsi rem arbitrio nostro
 permiserint, aliquem tamen ex illis ipsis designari.
 Nam credere par est, hæc quidem necessitatis esse
 verba, sed eorum animum id velle quod ab initio
 deposcerant, ut suorum aliquis præficiatur. Quod
 si quis sit ex neophytis, sive Macedonio ita vidca-

levis esse momenti : unde Basilius hanc opinio-
 nem refellit in epist. 214. Rem astu tractabant,
 et idcirco fraudis infra accusantur. Denique perin-
 commodum fore ait Basilius, in epist. 214 : Si qui
 er nobis, inquit, videantur unam hypostasim dicere.
 Non ergo omnes id dixissent, sed quidam tantum,
 nempe Paulinus et qui cum eo erant.

(99) Ἀπηγγέλη. Ita Harl. et Coisl. primus,
 quibus faveat codex insignis Ecclesie Parisiensis,
 in quo legitur ἀπηγγέλη. lidem codices et alii
 nonnulli ὑπηγάγοντο. Editi ἀπηγγέλη, ὅτι ὑπηγά-
 γον. Paulo post editi ἀπέστειλα... ἐπισχῶν. Sex
 mss. ut in textu.

(1) Τοῦ Πόντου. Sic legitur in codicibus, in quibus
 exstat initium hujus tertie epistolæ; deest
 enim in nonnullis. Editi τῆς Πόντου.

(2) Μετρίως. Hanc vocem Tillemontius idem so-
 nare existimat ac mediocriter. Unde colligit mo-
 lestiis, quæ Basilio a Neocæsariensis accide-
 runt, nihil Ponti episcopus addidisse. sed potius
 gratiam inter eos et Basilium sartam fuisse. Non

quadrat hæc sententia cum pluribus Basilii litteris,
 in quibus acceptum ex Neocæsariensis conviciis
 dolorem sic describit, ut mediocris videri non
 possit. Quamobrem malim cum Combesio illud
 μετρίως magni doloris indicium existimare. Sæpe
 ejusmodi vocibus, μετρίως, ἐπιεικῶς, non minu-
 tur res, sed augetur. Quale est illud Gregorii
 Nazianzeni in orat. 20, p. 327, de Iudo Atheis
 in hospites studiorum causa advenientes Iudi
 solito. Καὶ τὸ πρᾶγμα ἐστὶν ἐπιεικῶς ἀτοπον καὶ
 δαιμόνιον. Atque ea res vehementer absurda et pro-
 digiosa. Μετρίως apud eundem Greg. idem sonat
 ac abunde. Sic enim initio orat. vi, pag. 137 : Ἀρ-
 οὖν ἰκανὰ ταῦτα, καὶ μετρίως ὑμῖν τὸν ἄνδρα ὁ λόγος
 ἔγραψεν; An vero hæc sufficiunt, et abunde vobis
 oratio hunc virum depinzit?

(3) Ὅς οὖν. Legitur in nonnullis codicibus mss.
 ὡς οὖν. In alio Ὅσον οὖν.

(4) Τῇ τελειότητι. Sic mss. plerique. Editi τῆ
 τελειότητι.

* Alias III. Scripta anno 375.

tur, sive non, ille ordinetur. Informabis autem A ipsum ad officium, Domino, qui tibi in omnibus opitulatur, etiam ad id gratiam largiente. δὲ αὐτὸν πρὸς τὸ δέον, τοῦ ἐν πᾶσι συνεργοῦντός σοι Κυρίου καὶ τὴν εἰς τοῦτο χάριν παρεχομένου (6).

LI. Quod ad clericos attinet, indefinite canones exposuerunt, unam lapsis jubentes poenam infligi, ejectionem a ministerio: sive in gradu fuerint, sive etiam in ministerio, quod manuum impositione non datur, permaneant.

LII. Quæ fetum in via editum neglexit, si cum servare posset, contempsit, aut peccatum inde celaturam se existimans, aut belluina et inhumana cogitatione utens, tanquam in homicidio judicetur. Sin autem eum fovere non potuit, et propter solitudinem rerumque necessariorum inopiam fetus interit, matri est ignoscendum.

LIII. Vidua ancilla fortasse non multum lapsa est, quæ secundas nuptias per raptus speciem legit. Quamobrem ob id incusanda non est. Non enim prætextus judicantur, sed voluntas. Illam autem, ut perspicuum est, manet digamix poena.

LIV. Involuntariorum cædium discrimina scio me ante tempus pietati tuæ pro viribus descripsisse, neque his amplius quidquam dicere queo; est autem tuæ prudentiæ, pro casus cujusque 326 ratione poenas intendere, aut etiam remittere.

LV. Qui in latrones ex adverso feruntur, si sint quidem laici, a boni communione arcentur; si vero

(3) *Τῶν νεοφυτῶν.* Miratur Tillemontius, quod auctor sit Basilius, ut neophytus ordinetur, sibi obscurem hujus loci sententiam videri fatetur. Sed temporum difficultas hujus rei necessitatem attulerat, ut laicus vel etiam neophytus, si modo esset eximius veritatis defensor, præterretur clerico, aut aliqua erroris labe asperso, aut præditi ad fidei defensionem necessariis destituto. Quare hæc verba, *Quod si quis sit ex neophytis, idem valent ac, si quis sit episcopatus idoneus.* Vituperat ejusmodi ordinationes Siricius papa, sed tamen fatetur interdum ob imminetia ab hæreticis pericula necessaria fuisse. *Certe etiam illud, inquit in epist. 6, n. 5, non fuit prætermittendum, ut quod semel aut secundo necessitas hæreticorum intulit contra apostolica præcepta, velut lege licitum cæpisse præsumi, neophytum vel laicum, qui nullo ecclesiastico functus fuerit officio, inconsiderate vel presbyterum vel diaconum ordinare: quasi meliores apostolis sint, quorum audeant mutare præceptum.*